
  

PORTARIA Nº 402, de 09 de agosto de 2021. 

   

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 098/2021, publicado no Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 01/07/2021,  

 

RESOLVE  

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do processo seletivo de 

Professor Formador para atuar no curso de Licenciatura em Matemática, na modalidade 

Educação a Distância, conforme o Plano Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica, EaD/Uesb/Parfor/Capes, em consonância com o Sistema 

Universidade Aberta do Brasil, UAB/Capes/MEC, de acordo com a relação constante 

no Anexo Único desta Portaria.  

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, no 

endereço, tornando-se parte integrante desta Portaria.  

 

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o resultado da 

seleção poderão interpor recursos até o dia 10/08/2021 (até às 17:00h), observando o 

item 9. do Edital nº. 097/2021.  

 

Art. 3º – As dúvidas e informações deverão ser encaminhadas para o e-

mail uesbvirtual@uesb.edu.br.  

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

mailto:uesbvirtual@uesb.edu.br


  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 402/2021  

 
SELEÇÃO PARA CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSOR FORMADOR PARA 

O CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA NA MODALIDADE A 

DISTÂNCIA - PROGRAMA EAD/UESB/PARFOR/ UAB/CAPES (EDITAL Nº. 

098/2021)  

 

CANDIDATOS 
PONTUAÇÃO 

OBTIDA 
CLASSIFICAÇÃO 

Teles Araújo Fernandes 64,3 1º LUGAR 

Flaulles Boone Bergamaschi 49,0 2º LUGAR 

Cláudia Alves Teixeira 40,0 3º LUGAR 

Edson Patricio Barreto de Almeida 34,0 4º LUGAR 

Maria Aparecida Roseane Ramos 27,0 5º LUGAR 

Marilyn da Rocha Campos 25,3 6º LUGAR 

 


